UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi  
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

**Coppenstein, Johann Andreas**

**Mogvntiæ, 1627**

LII [i. e. LIII]. An fiat, sitque Transubstantiatio?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35233**

si Composita sit si; vt vxor Lothi desit cōpositum esse: si partes eius sint cōposi-  
tæ; desinat partes esse: vt sit in Euch. 2.  
Vt Res alia succedit in locū desiti: cætero-  
quin foret Corruptione, aut Annihilatione:  
cum terminus actionis esset, Non esse rei.  
3. Sūt Connexione desitionis vnius & successi-  
onis alterius, ita vt vi Desitionis fiat Suc-  
cessio. Quia sine Cōnexione non esset V-  
na actio, quæ Conuersio dicitur; sed duæ, sc  
concomitantes per accidēs, sc. Annihila-  
tio vni<sup>o</sup>, & Creatio alterius. 4. Sūt Pos-  
tuum terminus tā à quo, quā ad quem. Alio-  
quin Eucharistica Conuersio nil differret  
ab Naturali, ab Creatione, ab Annihila-  
tione; vt in quibus datur priuatio forme,  
non mutatio instantanea vnius in aliud.

II. Ad verā Conuerſionem sat est; V-  
num alteri succedere; siue id producatur,  
siue adducatur; seu quoquo modo fiat.  
Conuersio n. triplex est. 1. Productiua; si  
terminus ad quē non existens producatur: vt aqua vinū facta est. 2. Adductiua;  
si terminus ad quē existat; sed non ibi, vbi  
est terminus ad quem: Vt in nutritione,  
forma cibi desinit, & in materia cibi inci-  
pit esse anima, non producitur. 3. Con-  
secratius; si terminus ad quē, & terminus  
à quo simul eodem in loco existant, V.g.  
duo corpora sece penetrerent altero in ali-  
ud verso, vi diuina: Vt in Eucharistia.

III. Subiectum, in quo recipitur hēc  
Cōuerſionis actio, est partim Panis, vt in  
quo substancialiter Mutato recipitur: Cor-  
pus Christi partim, vt in quo Adducto re-  
cipitur sub specie<sup>b</sup>: siccq; Corpus Christi  
acquirit Esse Sacramētale per Transub-  
stantiationem. Ex his corruunt figmen-  
ta Lutheri, & asseclarum.

Q V A E S T I O L I I I .  
An fiat siccq; Transubstantiatio?

VTHBRAN. i, vt supra liquet, hanc possibilem et  
scannunt; probabilemque putant; at improbabili-  
orem Scripturis assertunt: Tenent Corpus Christi esse  
in, sub, cum pane. De Vbiuitate infia,

CALVINVS Inst. 1. 4. c. 17. §. 12. 13. 14. 20. o-  
mnesq; Caluinistæ execrantur Transubstantia-  
tionem: canitque triumphum contra nos  
Caluinus, pro sua Metonymia.

SVADENT istis, quæ Kemnitius ex Luth.  
& Caluino collegit. 1. Vox Transubstantia-  
tio noua, barbara est: ergo & res. 2. Vox ea,  
iuxta Audradium, Scotum. &c. non est in  
Scripturis, nec in Symbolo; nec S. Patres ad  
eius dogma cogunt: At nil pro articulo fidei  
recipiendū, nisi in S. Scriptura expressū: ergo  
nec Transubstantiatio. 3. In Scriptura voca-  
tur Euch. panis ante benedictionem. Mat. 26.  
Acceptit panem: Et de ipso ait: Hoc est Corpus  
meum. Sicut, Lucas & Paulus ait, accepit cali-  
cem, benedixit, & dedit: Ergo vt calix vini est  
calix Sanguinis: ita panis est Corpus Christi.  
At panis non potest esse corpus, nisi sit panis;  
nec vinum Sanguis, nisi sit vinum.

4. Euch. est Sacramentum: at, si desit sub-  
stantia panis, tollitur ratio Sacramēti. 1. Quia  
Verbum, accedens ad elementum, hoc non  
annihilat, sed facit Sacramētum; Transubstā-  
tio autē annihilat panem. 2. Signum visi-  
bile panem, facit spectrum panis, & ludificat  
nos. 3. Tollit analogiam Sacramenti dupli-  
cem; Vnam, vt panis nutrit: Alteram, vt ex  
multis granis constat. ita & Corpore Christi  
naturam, & vnum Corpus efficiunt.

5. Petrus Martyr: Dicens, Ioan. 6. Ego sum  
panis, se non mutauit in panem: ergo dicens.  
Hoc est Corpus meum, non mutauit panem in  
Corpus suū. 6. Idem. Non potest panis ro-  
taliter desinere, quia annihiletur: ergo non  
cōuertitur in aliā transiens substātiā. Sic &  
Caluinus. 7. Martyr, Calv. V. 1. In Con-  
cilio Rom. Nicolaus II. de Conf. dist. 2. c. Ego  
Bereng. dicitur, Panis post Consecrationem  
est Sacramentum: Est verum naturale Cor-  
pus Christi: Et hoc sensualiter manibus tra-  
natur, & dentibus. Idque non solum

P p 2 fit

fuit in symbolo, sed etiam in Reuertitate. 8. Transubstantatio aperit fenestram Mattheis, Valentino, Eutych. Machom. &c. qui Corpus Christi phantasticum esse fingeant: cum Corpus Christi inuisibiliter volitare per innumera loca doceatur; & sensus falluntur circa sensibilem substantiam, qui panem esse iudicant. &c.

A V T O R. Verè esse Transubstantiationem. Scriptura docet in meo *An-nichristop. 3. q. 21.* 2. Docet errorū circa eam refutatio, in mea *Geneal. p. 3. q. 13.* 3. Docet Antiquitas, Consensus uniusversalis, infra quæst, sequente. 4. Docet *Rationis Congruentia duplex.*

I. Quia congruum fuit, ut substantia panis abesset. Cur? 1. Quia, Cùm Corpus Christi maneat sub accidentibus, non vt in vale, vel loco; sed vti prius substantia panis; (nisi quod non informet, vti hæc) ideo mouetur ad motum accidentium, & his corruptis, esse ibi desinit. Idcirco, si duæ manerent substantiæ, ambae haberent ordinem ad accidentia, & ab his, vt signis, demonstrarentur. Et sic tum ordo primarius ad ea esset substantia panis, secundarius Corporis Christi: tū etiam Accidentia per se primò demonstrarent substantiam panis, secundariò Corpus Christi: Quia ab illa, non ab hoc informantur. Astid absurdum foret. 2. Ob venerationem. Nam si duæ essent substantiæ, Ecclesia foret in periculo Idolatriæ. 3. Quia simul manere cibum mentis & ventris non conuenit.

II. Quia congruum & necessarium fuit manere Accidentia panis: 1. Quia si abessent, nullum foret signum sensibile, proinde & Sacramentum nullum. 2. Quia sic maius est meritum fidei. 3. Quia